superiores con 30 o más años de servicio contratado a partir del 1 de enero de 1990 y

antes del 1 de enero de 2014 son las siguientes:

Tasa de jubilación, personal del Cuadro

Orgánico y categorías superiores con 30

o más años de servicio

2019  2018

A los 55 años

de edad

A los 62 años

 de edad

A los 55 años

de edad

A los 62 años

de edad

Hombres 0,16 0,70 0,16 0,70

Mujeres 0,20 0,80 0,20 0,80

22.16 En el caso de los beneficiarios en activo, se formuló una hipótesis sobre la

probabilidad de que contrajeran matrimonio tras la jubilación:

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Notas a los estados financieros de 2019 (continuación) A/75/5/Add.1

20-08961 171/204

Tasa de matrimonio de los beneficiarios en activo tras la jubilación  2019 2018

Hombres 0,75 0,75

Mujeres 0,75 0,75

  Análisis de sensibilidad

22.17 Un cambio en las hipótesis referentes a las tasas de descuento y las tendencias

del costo de la atención médica antes descritas tendría los siguientes efectos en la

cuantificación de la obligación en concepto del seguro médico posterior a la

separación del servicio:

(En miles de dólares de los Estados Unidos)

 +0,5 %  -0,5 %

Efecto de la modificación de las tasas de descuento en el pasivo al

cierre del ejercicio (101 386) 117 470

Efecto de la modificación de las tasas tendenciales del costo de la

atención médica en las obligaciones por prestaciones posteriores a

la separación del servicio devengadas al final del ejercicio 112 982 (98 680)

  Caja Común de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas

22.18 El PNUD es una organización afiliada a la Caja Común de Pensiones del

Personal de las Naciones Unidas, que la Asamblea General estableció para otorgar a

los empleados prestaciones de jubilación, por muerte, de discapacidad y otras

conexas. La Caja es un plan de prestaciones definidas capitalizado, al cual están

afiliadas múltiples organizaciones empleadoras. Como se indica en el artículo 3 b) de

los Estatutos de la Caja, pueden afiliarse a ella los organismos especializados y

cualquier otra organización intergubernamental internacional que participe en el